
 
 
 

Comune di Castrolibero 
(Provincia di Cosenza) 

Via XX Settembre 20 - 87040 Castrolibero (CS) – Tel. 0984858011 
pec: protocollo.castrolibero@asmepec.it – Codice Fiscale 80003730787 

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 25 del 15-06-2023 

 

OGGETTO: 
NOMINA COMPONENTI COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  quindici, del mese di giugno, alle ore 18:22, nella Sala Consiliare, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunito il Consiglio Comunale 
in seduta Pubblica, Straordinaria, di Prima convocazione, nelle persone dei signori: 
 

N. CONSIGLIERE CARICA PARTECIPAZIONE 
1.  Greco Orlandino Sindaco Presente 
2.  Gangi Angelo Consigliere Presente 
3.  Serra Francesco Consigliere Presente 
4.  Greco Guido Consigliere Presente 
5.  Perrotti Nicoletta Consigliere Presente 
6.  Ricchio Raffaella Consigliere Presente 
7.  Figliuzzi Aldo Consigliere Presente 
8.  Mannarino Anna Giulia Consigliere Presente 
9.  Buono Annamaria Consigliere Presente 
10.  Gentile Daniele Consigliere Assente 
11.  Aiello Emilia Consigliere Presente 
12.  Morrone Anna Consigliere Presente 
13.  De Bartolo Giuseppe Consigliere Presente 

 

                                                                                   Presenti n.   12                 Assenti n.    1 
  

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Anna Caruso, 
Presiede il Presidente del Consiglio  Angelo Gangi. 
  

mailto:protocollo.castrolibero@asmepec.it


 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INTERESSATA 
 
Per quanto riguarda la Regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole 
 

Data: 09-06-2023 Il Segretario Generale 
 Dott.ssa Anna Caruso 

 
 
 
  



 

In prosecuzione di seduta; 

E’ altresì presente l’assessore esterno Giovanni Greco; 

 
Il Presidente introduce il 2° punto all’o.d.g. avente ad oggetto: “NOMINA COMPONENTI 

COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI.” 
 

Illustra la pratica il Presidente del Consiglio: “Come voi sapete si fa in un'unica votazione. 
Per la verità è previsto dal regolamento che si enuncino preventivamente, se ci sono le 
indicazioni da parte dei presidenti dei gruppi su quelle che sono le indicazioni 
della maggioranza e della minoranza, non è un obbligo, altrimenti si procede nell'elezione con 
votazione a scrutinio segreto, come nella prassi ordinaria.”  

Interviene il consigliere De Bartolo: “Quindi si potrebbe evitare lo scrutinio dichiarando al 
presidente chi sono, chi dovrebbero essere i componenti delle commissioni.” 

Prende la parola il Presidente: “Purtroppo no. Come lei sa si tratta di persone e quindi si 
deve procede necessariamente a scrutinio segreto, pur tuttavia l'indicazione potrebbe essere per 
esempio recepita da consiglieri o del gruppo, anche di altri gruppi, oppure con una modalità di 
voto tale da favorire, quello che comunque è assicurato,il 60%-40% della 
proporzione consigliare. Quindi io direi di procedere.” 

Non registrandosi altri interventi, 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’art. 64 del vigente statuto comunale che stabilisce che il Consiglio si avvale di commissioni 
permanenti, costituite da soli consiglieri con criteri idonei a garantire la proporzionalità e la 
rappresentanza di tutti i gruppi consiliari: 60%  designato dalla maggioranza e  il 40%  dalla 
minoranza; nel 40% destinato alla rappresentanza della minoranza deve essere garantita la presenza 
di almeno uno dei componenti dei gruppi di minoranza presenti in Consiglio; 
Accertato che ai sensi della predetta disposizione statutaria il numero dei componenti di ciascuna 
commissione è di cinque e che il consiglio procede alla loro nomina con voto segreto ed unica 
votazione; 
Visti l’art. 15 e ss. del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale ed 
accertato che dette commissioni sono articolate in aree funzionali di attività ed di numero 
corrispondente agli assessorati; 
Accertato che gli assessorati sono allo stato sono in numero di quattro; 
Accertato che per facilitare e semplificare la votazione è stata predisposta scheda prestampata così 
da permettere che si possa procedere con unica votazione, sempre per scheda segreta; 
Individuale come segue le quattro aree funzionali di attività: 

1. Lavori Pubblici – Urbanistica 
2. Bilancio – Tributi 
3. Servizi Sociali – Pubblica Istruzione 



4. Politiche del Personale – Affari Generali 
 

Tutto ciò premesso: 
Svolgono funzioni di scrutatori i consiglieri più giovani,  Ricchio e Aiello; 
Si procede alle operazioni di voto per scrutinio segreto e voto limitato con diritto per ciascun 
consigliere di esprimere fino a due preferenze. 
Al termine dello spoglio si accerta il seguente risultato: 
schede scrutinate n. 12 
 

1. Commissione “Lavori pubblici – Urbanistica” 

Buono Annamaria voti n. 7 
  
 Greco Guido voti n. 6 
  
 Mannarino Anna Giulia voti n. 

5 
  
 De Bartolo  Giuseppe voti n. 3 
   
 Gentile Daniele voti n. 

3 
  
 

 
2. Commissione “Bilancio – Tributi” 

Figliuzzi Aldo  voti n. 6 
  
Buono Annamaria  voti n. 6 
  
Mannarino Anna Giulia voti n. 6 
  
De Bartolo Giuseppe  voti n. 3 
  
Morrone Anna voti n. 3 
  

 
3. Commissione “Servizi Sociali – Pubblica Istruzione” 

 
Buono Annamaria voti n. 6 

Figliuzzi Aldo  voti n. 6 

Greco Guido voti n. 6 

Aiello Emilia voti n. 3 

Gentile Daniele  voti n. 3 



 
4. Commissione “Politiche del Personale – Affari Generali” 

Buono Annamaria    voti n. 6 
 

Mannarino Anna Giulia    voti n. 6 
 

Figliuzzi Aldo    voti n. 6 
 

Aiello Emilia    voti n. 3 
 

Morrone Anna    voti n. 3 
 

 
 
Non registrandosi contestazioni  si procede alla distruzione  delle schede 
 
 
Tanto premesso,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica 
Visto l’esito delle votazioni 
 
 

DELIBERA 
 

Di nominare le seguenti commissioni consiliari permanenti, come di seguito costituite: 
 

1. Commissione “Lavori Pubblici – Urbanistica” 

Per la maggioranza: 
 
Greco Guido 
 
Buono Annamaria  
 
Mannarino Anna Giulia 
 
Per la minoranza: 
 
De Bartolo Giuseppe  
 
Gentile Daniele 
 

 
2. Commissione “Bilancio – Tributi” 

Per la maggioranza: 



 
Figliuzzi Aldo 

 
Buono Annamaria 
 
Mannarino Anna Giulia 
 
Per la minoranza: 
 
De Bartolo Giuseppe  
 
Morrone Anna 
 
 

3. Commissione “Servizi Sociali – Pubblica Istruzione” 
 

Per la maggioranza 
Buono Annamaria 

Figliuzzi Aldo  

Greco Guido 

Per la minoranza 
Aiello Emilia 

Gentile Daniele  

 
4. Commissione “Politiche del Personale – Affari Generali” 

            
  Per la maggioranza 

Buono Annamaria 

Mannarino Anna Giulia 

Figliuzzi Aldo 

Per la minoranza 

Aiello Emilia 

Morrone Anna 

 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Ravvisata l'urgenza di provvedere; 
Con voti  favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;  



Dichiara la presente deliberazione  immediatamente eseguibile, ai sensi dell'Art. 134, comma 4, del 
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  



 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale 
Angelo Gangi Dott.ssa Anna Caruso 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15-06-2023 

 
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.L.vo n. 
267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Anna Caruso 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 07-07-2023  
 
 
N. 1354 del Registro Pubblicazioni 
 

Castrolibero, lì 07-07-2023 Il Responsabile della Pubblicazione 
  Infante Ivan 

 

 


